En somme, si, comme nous l'avons déjà dit, les mots qui désignent les membres masculins et féminins de la famille sont fréquemment employés dans la correspondance et tout particulièrement *uxor*, *mater* et *filia*, c'est peut-être parce que Pline tient à rappeler l'importance de la vie de famille et de l'amour qui doit exister entre conjoints. C'est en fait une manière d'insister sur les lois de l'époque et de montrer sa soumission à la volonté des empereurs.

Université de Liège  
Laboratoire d'Analyse statistique des Langues anciennes  
Quai Roosevelt, 1B,  
B-4000 Liège

Joseph DENOZ

<sup>40</sup> IV, 19, 1 : *cum sis pietatis exemplum ...*

<sup>41</sup> IV, 19, 6 : *nec aliud decet tuis manibus educatam, tuis praeceptis institutam, quae nihil in contubernio tuo uiderit nisi sanctum et honestum...*